
صدیقی: حکومت افغانستان، از 

اعلام حمایت یوناما از انتخابات 

ریاست جمهوری استقبال میکند

حکومت افغانستان، از اعلام حمایت هیات معاونیت سازمان 

افغانستان،  جمهوری  ریاست  انتخابات  از  یوناما  متحد  ملل 

استقبال کرده است.

یوناما دیروز با نشر یک خبرنامه، ضمن استقبال از آمادگی ها 

در شرایط دشوار برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، گفته 

است که جامعه جهانی، از انتخابات ریاست جمهوری کاملا 

حمایت میکند.

شفاف  انتخابات  برگزاری  بر  همچنان  متحد،  ملل  سازمان 

که  است  قرار  است.  کرده  تاکید  جمهوری  ریاست  عادلانۀ  و 

انتخابات ریاست جمهوری، در ششم ماه میزان برگزار شود.

وزارت امور داخله گفته است که برای برگزاری انتخابات، آمادگی 

های کامل گرفته اند و حدود ۱۰۰ هزار سرباز امنیتی، در این 

عرصه به وظیفه گماشته خواهند شد.

صدیق صدیقی سخنگوی رئیس جمهور گفته است که حکومت 

افغانستان، از این اعلام و خبرنامۀ یوناما استقبال میکند.

وی دیروز در صفحۀ تویترش نگاشته است که نامزدان انتخابات 

ریاست جمهوری، رسانه ها، عالمان دینی و طرف های دیگر 

با  عادلانه  و  شفاف  انتخابات  برگزاری  برای  باید  ذیدخل، 

حکومت و کمیسیون های انتخابات، مشترکاً کار کرده و از این 

روند سیاسی حمایت کنند. صدیقی گفته است که حکومت 

افغانستان که معتقد بر دموکراسی است، متعهد است که به 

شمول زنان برای تمام همشهریان حق رای دهی بدهند.

به گفتۀ وی، این تلاش های حکومت یک بخش از دستاوردهای 

۱۸ سال گذشته در بخش دیموکراسی می باشد.
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د سولې په پروسه کې ځنډ 

لنډمهاله دی او ډېر ژر به بین 

الافغاني خبرې پیل شي

پاکستاني پوځيانو د پکتیا په ځاځي اریوب ولسوالۍ 

کې پوستې جوړې کړې دي

په دې وروستیو کې د پاکستاني پوځیانو له لوري 

د پکتیا په ځاځي اریوب ولسوالۍ کې د ډیورنډ 

فرضي کرښې دې غاړې ته اغزن تار لګول شوی 

پوستې جوړې  نوې  یې  افغان خاوره کې  په  او 

کړې دي.

د ملي شورا غړي او د پکتیا اوسېدونکي وايي، له 

تېرو څو کلونو راهیسې د دې ولسوالۍ په سپینې 

پر ډېورنډ  پوځیان  پاکستاني  شګې سیمه کې 

کرښه د اغزن تار پر لګولو لګیا دي، خو اوس تازه 

د دې کرښې په دې غاړه کې پوستې جوړوي.

د  چې  کوي  غوښتنه  حکومته  افغان  له  دوی 

پاکستاني پوځیانو د دغه کار پر وړاندې غبرګون 

وښيي. د مشرانو جرګې غړی جمعه دین ګیاڼوال 

وايي: »پاکستاني ځواکونه په سیمه کې مخکې 

راغلي، څه موده وړاندې هم دوی مخکې راغلي 

وو، چې یوازې د ولس له غبرګون سره مخ شول، 

خو حکومت یې پر وړاندې هېڅ اقدام ونه کړ«.

په ورته وخت کې د پکتیا ولايتي چارواکي وايي، 

تېر کال پاکستاني پوځیانو په ډنډ پټان ولسوالۍ 

کې ځينې پوستې په غیر قانوني توګه رامخته 

کړې وې، چې پر وخت یې بېرته مخه ونیول شوه.

او محلي  افغان حکومت  خو د ملي شورا غړي 

پر  تحرکاتو  د  پاکستان  د  چې  تورنوي  اداره 

وړاندې چوپ دي او په خپله په سیمه کې خلک 

له پاکستاني پوځيانو سره لاس او ګریوان دي.

دغه اندېښنې داسې مهال دي چې پر ډیورند 

تار  اغزن  د  لوري  له  پاکستان  د  کرښه  فرضي 

جوړېدو  د  پوستو  د  ته  لوري  دې  او  غځولو 

هېڅ  اوسه  تر  حکومت  افغان  کې  غبرګون  په 

اعتراض نه دی کړی.

3 مخ

 دې ټکو ته د دندې له بدلولو 

مخکې پام وکړئ!

معاصرې اړیکې او د خصوصي 

ډیپلوماسۍ یا »لابي« اهمیت

را روانې ټاکنې موږ کوم 

لوري ته بیايي؟
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ننګرهار کې د يو ميليارد افغانيو 

په لګښت لسګونه پروژې 

پرانیستل شوې

د ننګرهار ولایت د کرنې ریاست چارواکي وايي، د کرنې 

وزير دغه ولايت ته تېره ورځ د سفر پر مهال د يو ميلیارد 

افغانيو په لګښت، شاوخوا دېرش کرنيزې پروژې پرانيستې.

د دوی په خبره، په ننګرهار کې د پرانيستل شوو پروژو له 

ډلې د CBARD پروژې له لوري د دغه ولايت په خوګیاڼو، 

شېرزادو، کوټ، رودات، چپرهار او اچین ولسوالیو کې د 

چې  دي،  جوړول  خونو  شنو  کوچنیو  د ۲۳۰  لپاره  ښځو 

ټولټال پرې ١٩ ميليونه او ۵۰ زره افغانۍ لګښت کېږي.

پنځو  د  لپاره  کمپلکس  وترنرۍ  د  ننګرهار  د  وايي،  دوی 

ميليونو او ١٨٠زرو افغانيو په لګښت جوړه شوې ودانۍ هم 

ګټې اخيستې ته سپارل شوې، چې اووه خونې، يو د غونډو 

تالار او نور اړوند ځايونه هم لري.

د دوی په خبره،  له دغو پروژو یې موخه په دغه ولایت کې د 

خلکو لپاره د کار زمینه برابرول او تر ډېره د هغوی اقتصادي 

ستونزو ته رسېدنه ده. 
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 د جګړو او ناامنۍ اوج؛
ګالوپ: پنځه اتیا سلنه افغانان د خپل راتلونکي په اړه اندېښمن دي 

نجیب محفوظ

محفوظ د ۳۴ ناولونو او۳۵۰ 

لنډوکیسو لومړنی عرب لیکوال 

دی، چې د بشریت د فکري 

ودې او په دې برخه کې د نوو 

افکارو د پنځولو له امله د نوبل 

نړیواله ادبي جایزه یې وګټله.



را روانې ټاکنې موږ کوم 

لوري ته بیايي؟
ولسـمشریزو ټاکنـو تـه لـس ورځـې پاتـې دي، 

خـو لا هـم ډېـری خلـک پـه دغـو ټاکنـو کـې 

برخـه اخیسـتو تـه زړه نه ښـه کـوي. لاملونه یې 

ډېـر دي، ځینـې خلـک د ناامنـۍ لـه املـه پـه 

ټاکنـو کـې برخـه نـه اخـلي، ځینـې وړ کاندیـد 

نـه وینـي، ځینـې فکـر کـوي چـې رایـه دوی 

ورکـوي، خـو تصمیم بـه امریکا نیـي او ځینې 

وېـره لـري چـې را روانـې ټاکنـې به مـوږ لا ناوړه 

حالـت تـه بوځـي. نـور لاملونـه یـو طـرف، خـو 

اوس دا پوښـتنه جدي ده چې راتلونکې ټاکنې 

مـوږ کـوم لـوري تـه بیايي؟

د واک د مشروع لېږد لپاره ټاکنې د افغانسـتان 

پـه اسـاسي قانـون کـې یوازینۍ یاده شـوې لار 

ده. لـه همـدې امله پر ټاکنو ټینـګار کېږي او د 

اسـاسي قانون حکم ګڼل کېږي. اوس پوښـتنه 

دا ده چـې پـه را روانـو ټاکنو کـې د خلکو د رایو 

پـر اسـاس د واک مـشروع انتقال او پـه دې تړاو 

د اسـاسي قانـون حکـم عملي کېـږي او که نه؟ 

د ټاکنـو د څرنګـوالي لـه اړخه د اسـاسي قانون 

عمومـي،  بـه  ټاکنـې  دا  کېـږي.  نقـض  حکـم 

سراسري او رڼـې نـه وي، خـو تـر دې اسـاسي 

او جـدي اندېښـنه او پوښـتنه دا ده چـې د واک 

انتقـال بـه د دې ټاکنـو پـر اسـاس وشي او کـه 

؟ نه

مـوږ ټاکنـو تـه روان یـو، خـو لا یـو کاندیـد هـم 

نـه دی حـاضر شـوی چـې ووايـي، د راتلونکـو 

ټاکنـو پایلـې بـه منـي. پـه ځانګـړي ډول دوه 

مطـرح او پیاوړي کاندیدان سر له اوسـه داسـې 

پیغامونـه ورکـوي، چـې دوی بریـالي دي او کـه 

پایلـه د دوی بریالیتـوب نـه وي، نـو منلـو ته یې 

تیـار نـه دي. همـدا لوبـه پـه ۲۰۱۴ ز کال کـې 

وشـوه، خلکـو رایې ورکـړې، خـو واک د خلکو د 

رایـو پـر اسـاس انتقـال نـه شـو، بلکـې د خلکـو 

د ارادې خـلاف د امریـکا پـه مخامـخ مداخلـه د 

افغانسـتان د تاریخ، ارزښـتونو او اسـاسي قانون 

خـلاف حکومـت جـوړ شـو. اوس کـه یـو ځـل 

بیـا ټاکنـې کېـږي او پایلـه یـې یـو کاندیـد ونـه 

منـي، بیـا بـه څـه کېـږي؟ ښـايي ځـواب سـاده 

وي، چـې هـر چـا وګټلـه، هغـه ولسـمشر دی او 

کمېسـیون چـې څـوک ګټونکـي اعـلان کـړل، 

هغـه بـه واک اخـلي او څـوک یې چې نـه مني، 

د نظـام پـر وړانـدې ولاړ دي، ولـس او امنیتـي 

ځواکونـه بـه ورتـه ځـواب وايي.

خـو لـه بـده مرغـه خـبره دومـره سـاده نـه ده، 

ځکـه لومـړی دلتـه بریـا پرېکنـده او رڼه نـه ده. 

پـه ټاکنـو کې به پراخې درغلـۍ کېږي او څوک 

چـې دا ټاکنـې ګټـي، هغـوی بـه هـم پراخـې 

درغلـۍ کـوي. د دغـو درغلیو اسـناد او شـواهد 

کاندیـد  یـو  د  بیـا  چـې  کېـږي،  ښـکاره  را  بـه 

بریـا تـر پوښـتنې لانـدې راولي. دا درغلـۍ بـه 

مخالـف  د شـکایتونو کمېسـیون څېـړي، خـو 

کاندیـدان بـه دا څېړنـې او پایلـې نـه منـي. لـه 

بلـه اړخـه همـدا درغلـۍ او اختلافـات بـه بیـا 

بهرنیانـو ته د مداخلـې زمینه برابـروي او هغوی 

به بیا د افغانسـتان د خلکو د ارادې، ارزښـتونو، 

تاریـخ او اسـاسي قانـون خـلاف پرېکـړه کـوي. 

تېـر ځل خـو یې د حکومت په نامـه یو نامشروع 

جوړښـت رامنـځ تـه کـړ، دا ځـل تـر دې د ناوړه 

بدلونـو  سـیاسي  وروسـتیو  ده.  وېـره  جوړښـت 

ډول  ځانګـړي  پـه  بهرنیـان،  سره  کتـو  پـه  تـه 

امریکایـان دلتـه لا نـاوړه او خطرنـاک پلانونـه 

لـري چـې لـه ټاکنـو را ولاړې شـوې لانجـې بـه 

یـې پـه عمـلي کولـو کـې ورسره مرسـته وکـړي. 

د همدغـو دلایلو پر اسـاس، روښـانه نـه ده چې 

راتلونکـې ټاکنـې بـه مـوږ د یو مـشروع حکومت 

لـوري تـه بوځي. دا وېـره او اندېښـنه پیاوړې ده 

چـې دا ټاکنـې موږ ښـايي د لا زیات ناقانونیت، 

او  بوځـي  تـه  لـوري  ثباتـۍ  بـې  او  ګـډوډۍ 

شي  نـه  تضمیـن  راتلونکـې  ښـې  د  هېڅـوک 

ورکولـی. 
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2 مسیر

نویو دریــــځ نړیوالتوب،  د  کې  پېړۍ  ۲۱مه  په 

چلېنجونو او غیر دودیزو امنیتي تهدیدونو 

)Non-traditional Security threats( له 

فعالیت  د  ډیپلوماسۍ  د کلاسیکې  امله، 

ساحه محدوده شوې ده. ډیپلوماسي عموماً 

پرمخ  لخوا  استازو  د دولت د ډیپلوماتیکو 

وړل کیږي، چې د خپل هیواد ملي ګټې په 

بهرنۍ نړۍ کې خوندي کړي. ډیپلوماتانو 

په نړیوال سیاست کې د رسمي استازو په 

توګه د خپل هیواد اړیکې له بهرنیو هیوادونو 

او  صنعتي  ادارو،  سازمانونو،  عناصرو،  او 

سوداګریزو شرکتونو سره په سوله ییزه توګه 

رغولې او پاللې دي. خو د ډیپلوماسۍ په 

دستګاه کې د ډیپلوماتانو پر ځای، اوس 

غیر دولتي لوبغاړي ننوتلي چې په بهر کې د 

هیوادونو ګټې خوندي کوي. دا غیر دولتي 

لوبغاړي “لابي ګروپونه” بلل کیږي، چې 

د بهرنیو هیوادونو په ګټه په کوربه هیواد 

کې ځینې سیاستونه او تګلارې بدلې او یا 

هم راجوړې کړي. “لابي” هغه عمل دی 

چې ځینې بانفوذه افراد، ډلې یا حقوقي 

مرکزونه، مشورتي او تحقیقاتي ګروپونه او 

بهرنیو هیوادونو  خصوصي شرکتونه یې د 

په استازیتوب د قانون جوړونې، پلي کولو، 

تګلارې او پرېکړې د بهرني هیواد په ګټه تر 

تاثیر لاندې راولي.  د ډيپلوماسۍ دودیزه 

بڼه چې د ځانکړو مسلکي او تجربه کارو 

لابي  کېده،  بیول  پرمخ  لخوا  ډیپلوماتانو 

“خصوصي”  بڼه  ډيپلوماسۍ  د  شرکتونو 

ته   –  Privatization of Diplomacy-

اړولې ده.

له  شبکو  او  اړیکو  خپلو  د  ډلې  لابي 

لارې، تصمیم نیوونکې مرجع ته ځانګړې 

وړاندې  تګلارې  او  وړاندیزونه  غوښتنې، 

کوي چې د لابي د استخداموونکي ګټې 

خوندي کړي. دا ډلې د خپلو رسمي او غیر 

حکومتي  یوازې  نه  لارې  له  اړیکو  رسمي 

پرېکړې او تصمیمونه کنترولوي، بلکې د 

هغو پر پلي کول باندې هم کنټرول لري. 

قانوني  کې  امریکا  په  کاروبار  “لابي”  د 

 Foreign Agents Act د  چې  لري  بڼه 

١٩3٨  لاندې یې فعالیتونه څارل کیږي. 

او  شرکتونه  دخیل  کې  کاروبار  دې  په 

د  ته  چارواکو  حکومتي  چې  دي  اړ  افراد 

ډالیو او ځانګړو خدماتو وړاندې کولو او د 

قراردادي مشتریانو د غوښتنو او وړاندیزونو 

په اړه حکومت ته راپور ورکړي. د نړۍ زیاتره 

هیوادونه او صنعتي او سوداګریز شرکتونه 

یې د امریکا په سیاسي، اقتصادي، محیطي 

او بهرنۍ تګلاره کې د خپلو ګټو خوندیتوب 

او د غوښتنو د پر ځای کولو لپاره له “لابي” 

شرکتونه سره تړونونه لاسلیکوي.

په واشنګټن کې د )K( په نوم جاده هغه 

د  او  هیوادونو  بهرنیو  د  چې  دی،  ځای 

ګازپروم….-  ائیربس،   – کمپنیو  سترو 

“لابي ډلو” د مرکز په نوم یادېږي. د لابي 

ډلې د فعالیت مؤثریت او نفوذ له با نفوذه 

اړیکې  ترمنځ  نیوونکو  تصمیم  او  چارواکو 

او شبکې رامنځته کولو پورې تړلی دی. د 

لابي شرکتونو زیاتره غړي په امریکا کې د 

چارو  بهرنیو  د  پنټاګون،  سنا،  کانګریس، 

پخواني  شورا  د  امنیت  ملي  د  او  وزارت 

تګلارې  د  چې  وي  چارواکي  او  غړي 

جوړولو، پلي کولو او تصمیم نیونې د چارو 

په  اوس  پوهیږي. همدا  په کنترولولو ښه 

له سفارتونو  هیوادونو  د سترو  امریکا کې 

پرته، چې فعالیت یې تیز او د کانګریس، 

او کابینې له غړو، حکومتي چارواکو  سنا 

او ادارو سره مستقیمې اړیکې لري، د وړو 

هیوادونو او درېیمې نړۍ سفارتونه د کاري 

لابي  له  امله،  له  محدودیتونو  ارتباطي  او 

شرکتونو سره قراردادونه لري چې د خپل 

هیواد په ګټه د کوربه هیواد په تګلاره او 

چلند کې تغیر راولي.

په  هیوادونه  څنګ،  تر  شرکتونو  لابي  د 

کوربه هیواد کې هغه ډلې ځانته د “لابي” 

سره  دوی  له  چې  استعمالوي،  توګه  په 

سوداګریزې  او  مذهبې  توکمیزې،  ګډې 

ګټې او ریښې ولري. په امریکا کې د لابي 

لومړۍ  په  پېړۍ  نولسمې  د  فعالیت  ډلو 

لسیزه کې د ایرلنډالاصله امریکایانو لخوا 

یې  به  کې  ایرلنډ  په  چې  ده،  شوې  پېل 

په  کاوه.  ملاتړ  غورځنګونو  د  ملتپالنې  د 

۱۹۳۰ ز کال امریکا ته راتښتېدلو المانيانو، 

لپاره  “لابي”   هیواد  پلرني  د  یې  وروسته 

همداسې  له  کې  امریکا  په  اوس  کوله. 

ډلو یوه هم د “امریکایي-اسرائیلو د عامه 
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د  تل  چې  ده    –  Affairs Committee

امریکا پر حکومت، له اسرائیل هیواد سره 

په  اچوي.  فشار  لپاره  ساتلو  اړیکو  ښو  د 

دې کمیټه کې د کانګریس ځینې غړي، 

او  سوداګریزو  د  او  چارواکي  حکومتي 

غریتوب  هم  څښتنان  شرکتونو  صنعتي 

لري. تر اسرائیلو وروسته، د امریکا او هند 

سوداګریزه شورا ده، چې د هند په ګټه په 

کې  شورا  دې  په  کوي.  لابي  کې  امریکا 

او  ټکنالوژۍ  د  امریکایان،  الاصله  هندي 

سافټویرونو د کارخونو اجرایوي رییسان او 

سوداګر ګډون لري. سره له دې چې هند 

BGR  لابي شرکت سره  د  امریکا کې  په 

تر  په کانګریس کې دننه  لري،  تړون هم 

۱۰۰ ډېر استازي د هغه ډلې غړیتوب لري، 

چې د هند په ګټه لابي کوي.

د درېیمې نړۍ سفارتونه چې د امریکا له 

مهمو ادارو سره یې اړیکې تتې، واسطه یې 

کمزورې، په ادارو کې دننه او بهر له بانفوذه 

اشخاصو سره د ارتباطي شبکې نشتون او 

د تګلارو جوړونکو او تصمیم نیوونکو ته کم 

لاسرسی لري، اړ دي چې د لابي شرکتونو 

تر  مرستې  او  ملاتړ  امریکا  د  واسطه،  په 

لاسه کړي، غوښتنې یې ومنل شي او ګټې 

یې خوندي شي. د دوی په ګټه د تګلارو 

امریکا  په  او  مخنیوی  او  بدلون  جوړول، 

کې د سیال هیواد د نفوذ مخنیوی وکړي. 

هر هغه کس او شرکت چې په مهمو ادارو 

کې قوي ارتباطي شبکه، د مذاکرې فن، 

د متبادلو تګلارو جوړولو هنر او د موضوع 

اړوند پراخ معلومات ولري، لابي یې قوي او 

د حکومت د سیاستونو، تګلارو او چلندونو 

ډېر اغیز لري.

افغانستان او په امریکا کې د لابي اړتیا

په  وزارت،  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

او  استازیتوب  د  افغانستان  د  کې  بهر 

ډیپلوماسۍ مسوولیت لري، چې اصولاً باید 

د مسلکي، تجربه کاره، د مذاکرې پر فن 

برلاسه، ملي ګټو ته ژمن، د کوربه هیواد او 

د سیمې له سیاسي، اقتصادي او کلتوري 

تحصیل  اړوند  او  باخبره  څخه  وضعیت 

لرونکي ډیپلوماتانو لخوا پرمخ یوړل شي. 

د طالبانو تر سقوط وروسته او د نوي نظام 

له  افغانستان  رامنځته کیدو سره سم،  له 

نړۍ سره شلېدلې سفارتي او ډیپلوماتیکې 

اړیکې بیا ورغولې. په تیرو ۱۸ کلونو کې، 

په بهرنیو چارو وزارت کې ډېر مادي تغیرات 

راغلل، وزارت کې دننه او له هیواده د باندې 

ودانۍ  نوې  ته  کونسلګریو  او  سفارتونو 

جوړې شوې، چې یوه لاسته راوړنه یې بللی 

شو. خو په یاد وزارت او بهرنیو سفارتونو کې 

او  په ظرفیت لوړونې، مسلکیتوب، ژمنتیا 

روزنې باندې هیڅ کار ونشو. له تیرو کلونو 

راهیسې یاد وزارت د یو خاص قوم او ګوند 

په سهم رسېدلی دی، چې د ملي ګټو پر 

کوي.  کار  ته  قوم  او  ډلې  ځانګړې  ځای 

په بهر کې د دې وزارت لخوا لیږل شوي 

ډیپلوماتان د ملي تفرقې، سیاسي نظام د 

تغیر او ناسم ذهنیت سازۍ لپاره تبلیغات 

مهمو  نړۍ  د  چې  ډیپلوماتان  دا  کوي. 

استازیتوب  په  افغانستان  د  ته  هیوادونو 

کړې  زده  مسلکي  نه  چې  شوي،  استول 

لري، نه کاري تجربه، نه د کوربه هیواد په 

او اقتصادي سیسټم  ژبه، کلتور، سیاسي 

بلد دي او نه هم ملي ګټو ته ژمنتیا لري.

اسیا  مرکزي  د  ایران،  هند،  پاکستان،  په 

ګاونډيو هیوادونو، چین، روسیه، سعودي، 

انګلستان،  جاپان،  امارات،  عرب  متحده 

اسټرالیا  او  کاناډا  فرانسه،  المان،  امریکا، 

افغانستان  د  چې  دي  هیوادونه  هغه 

سفارتي اړیکې ورسره حیاتي ارزښت لري. 

د همدې اړیکو د رغولو، ساتلو او پاللو لپاره 

افغان سفارتونه د بهرني سیاست اساسي 

خطوط، مسلکي او تجربه کاره ډیپلوماتانو 

اسلام  په  چې  )لیکوال(  ما  لري.  اړتیا  ته 

اباد کې د افغانستان له سفارت سره لنډه 

دا مې درک کړه چې  موده دنده درلوده، 

ډیپلوماتیکه دستګاه کې ژمنتیا، ظرفیت، 

اړوند تحصیل، له کوربه هیواده خبرتیا، د 

ته اشد ضرورت  او اصلاحاتو  مذاکرې فن 

لري.

په واشنګټن کې افغان سفارت د افغانستان 

سفارت  دا  خو  لري،  ارزښت  حیاتي  لپاره 

له تیرو ۱۸ کلونو راهیسې د نورو په څېر 

ډیرې نیمګړتیاوې لري. زما په اند حمدالله 

محب یوازینی سفیر و چې په واشنګټن کې 

یې د افغانستان ښه استازیتوب وکړ. هغه 

د  پخوانیو غړو،  او  اوسنیو  له  کانګریس  د 

سپینې ماڼۍ، پنټاګون او ملي امنیت شورا 

اړیکې  سره  چارواکو  متقاعده  او  فعاله  له 

رامنځته کړې. محب یوازینی سفیر و چې 

ټانکونو  تېنک  او  مرکزونو  تحقیقاتي  په 

اقتصادي  امنیت،  د  افغانستان  د  کې 

لیکچرونه  یې  اړه  په  وضعیت  سیاسي  او 

کال  یو  تیر  له  چې  افغانستان  ورکړل. 

راهیسې له ډیر نازک او حساس پړاو څخه 

تېرېږي، د واشنګټن سفارت د افغانستان 

په اړه د امریکا او نړۍ په تګلاره او چلند 

کې د بدلون لپاره ډېر کار کولای شي. خو 

له  دا سفارت  په عمل کې  بدبختانه چې 

تیر یو کال راهیسې یو ځل بیا شنډ دی. 

په داسې حالت کې کابل ته پکار ده چې 

بهرنیو  ټاکنو، نظامي مرستو، د  د سولې، 

ځواکونو د مسوولانه وتلو او د ترهګرۍ ضد 

جګړې اړوند، په امریکایي تګلارو او چلند 

کې د افغانستان په ګټه تغیر لپاره “لابي” 

شرکتونه استخدام کړي.

محب  حمدالله  سفیر  پخواني  کال،  تیر 

نوم  په    DLA Piper د  واشنګټن کې  په 

لابي شرکت سره تړون لاسلیک کړ چې د 

یاد شرکت دوه لابیګران به د افغانستان په 

ګټه د کانګریس له غړو، د سپینې ماڼۍ له 

چارواکو او له پالیي جوړونکو سره اړیکې 

جوړوي چې د افغانستان په اړه ملاتړ تر لاسه 

کړي. خو د محب له تګه وروسته یاد شرکت 

تر اوسه د افغان حکومت د لابۍ لپاره کوم 

محسوس فعالیت نه دی تر سره کړی. څو 

ورځې وړاندې د امریکا مشهور لابي ګروپ 

کابل  استازی  یو   Squire Patton Boggs

ته راغلی و چې له افغان حکومت سره په 

تړون لاسلیک  لپاره  امریکا کې د “لابي” 

کړي. یاد استازي له ما سره خپله ناامیدي 

شریکه کړه چې د بهرنیو چارو وزارت ځینې 

له  کړۍ  ځینې  کې  ارګ  په  او  چارواکي 

ولسمشر اشرف غني، حمدالله محب او د 

ولسمشر د سلاکار محمود فضلي سره زما د 

ملاقات مخنیوی کوي. یاد شرکت په امریکا 

کې د دویم نمبر مشهور لابي ګروپ دی، 

کمپنۍ  سترې  ترڅنګ،  هیوادونو  د  چې 

لکه ګازپروم او ائیربیس یې هم مشتریان 

دي. د سکوایر پټن بوګز شرکت تیر کال د 

خپلو خدماتو له برکته ۱.۴ میلیارده عواید 

تر لاسه کړي وو.

ښو  د  سره  امریکا  له  چې  غني  ولسمشر 

اړیکو پاللو ته لیواله دی، خو د ډونالډ ټرمپ 

توانېد  ونه  تر ولسمشر کېدو وروسته هغه 

چې امریکا ته د سفر بلنه تر لاسه کړي. 

د ټرمپ په دوره کې افغانستان په امریکا 

کې خپل نفوذ او ارزښت ورځ تر بلې بایلي. 

ته پکار دي چې د شنډ سفارت پر  کابل 

ځای باید لابي ګروپونه استخدام کړي، څو 

د افغانستان په اړه د امریکا په سیاست او 

رویه کې مثبت او ګټور بدلون راشي.

معاصرې اړیکې او د خصوصي 
ډیپلوماسۍ یا »لابي« اهمیت

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندویه 

پلاوي یا یوناما د رڼو او باوري ټاکنو د تر 

سره کېدو ترڅنګ ویلي، چې اړوند ټاکنیز 

بنسټونه باید د خلکو د رایې ورکولو له قانوني 

حق څخه د دفاع لپاره خپل ټول امکانات په 

کار واچوي.

ټاکنیز  بیان کې ویلي، چې  یو  په  یوناما 

او  نوماندان  ټولنې،  مدني  کمېسیونونه، 

نورې اړوندې ادارې چې د ټاکنو په برخه 

کې کار کوي، باید د رایې ورکولو له ورځې 

څخه وړاندې خپلې هڅې دوه برابره کړي، 

څو ټول پر شرایطو برابر افغانان له خپل 

قانوني حق څخه په استفادې رایه ورکړي.

د یوناما مشر تدامیچي یاماموتو ویلي: »رایه 

ورکول یوازې د مدني مسوولیت خبره نه 

ده، بلکې په افغانستان کې د لاسته راوړنو د 

ساتنې او د سوله  ییزو سیاسي پروسو څخه 

د ملاتړ ښودلو یوه لاره ده«.

یوناما ټینګار کړی چې هېڅوک د ټاکنو 

پر شرایطو برابر له راجسټر شويو افغانانو 

څخه د رایې ورکولو حق نه شي اخیستی 

او د ټاکنیزو کمېسیونونو په ګډون یې له 

نوماندانو، مدني ټولنې، رسنیو او عالمانو 

څخه غوښتي چې خلک په راتلونکو ټاکنو 

کې رایې ورکولو ته وهڅوي.

یوناما زیاته کړې چې د افغانانو په مشرۍ او 

مالکیت د باور وړ، شفافو او سراسري ټاکنو په 

تر سره کولو کې له کمېسیونونو سره همکاریو 

ته ژمن یو.

شکایتونو  ټاکنیزو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون ویلي چې د جمهوري ریاست 

په راتلونکو ټاکنو کې د عدالت تامینولو ته 

دي. ژمن 

دغه کمېسیون ویلي: »د معتبرو او شفافو 

انتخاباتو د تضمین لپاره د یوناما په ګډون، 

د نړیوالې ټولنې ملاتړ ډېر مهم دی«.

یوناما دغه راز پر ټاکنو د څار رول مهم بللی 

او له نوماندانو یې غوښتي چې د ټاکنو په 

پروسه کې د شفافیت د تامینولو لپاره خپلو 

استازو ته د نظارت باورلیکونه تر لاسه کړي.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

ويلي  چې تر اوسه یې ۲۲ ګوندونو او سیاسي 

بنسټونو، د مدني ټولنې ۲۱ ناظرو بنسټونو، 

۱۱ رسنیو او ۱۵ نړیوالو بنسټونو ته له ټاکنو 

څخه د نظارت باورلیکونه ورکړي دي.

د دغه کمېسیون د معلوماتو پر  بنسټ،  تر 

اوسه د ټولو هغو ناظرینو شمېره چې له دوی 

سره یې نوملیکنه کړې، له ۶۰ زرو څخه پورته 

شوې او دا لړۍ لا هم دوام لري.

یوناما همداشان له ټولو کاندیدانو او رایه 

ورکوونکو غوښتي چې د ټاکنو د شفافیت 

په خوندیتوب کې ونډه واخلي او په هېڅ ډول 

په ټاکنیزو بې نظمیو کې ښکېل نه شي.

ټاکل شوې چې ولسمشریزې ټاکنې د تلې 

په شپږمه په ټول افغانستان کې د رایې 

ورکولو په ۴۹۴۲ مرکزونو کې تر سره شي.

یوناما: ټاکنیز کمېسیونونه دې د شفافو ټاکنو لپاره هڅې ګړندۍ کړي

لیکنه: داوود محمدي
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3 مسیر

لانـدې  سـیوري  تـر  جګـړې  د  او  ناامنیـو 

سـخت ژونـد افغانـان اندېښـمن کـړي دي. 

تـازه د ګالـوپ نړیـوال څېړنیز مرکـز موندنې 

خپـل  د  افغانـان  سـلنه   ۸۵ چـې  ښـيي، 

راتلونکـي پـه اړه اندېښـمن دي. دغه نړیوال 

لامـل،  سـتر  اندېښـنو  د  چـې  وایـي  مرکـز 

ناامنـي، کمـزوری اقتصـاد او نـه پرمختـګ 

دی. د دې نړیـوال تحقیقـاتي مرکـز د نظـر 

پوښـتنې پایلـې ښـيي، چـې افغانانـو د پـام 

سـلنه  او ۸۵  کـړي  دي  نـه  پرمختګونـه  وړ 

افغانـان د خپـل ژونـد او راتلونکـي پـه تـړاو 

د  کـې  نـړۍ  پـه  دا  لـري.  اندېښـنې  ژورې 

راتلونکـي پـه اړه د اندېښـمنو ملتونـو تر ټولو 

لوړه شـمېره ده. د نظرپوښـتنې پر اساس، د 

افغانانو خوشـالۍ ۵۲ سـلنه د ۲۰۱۶ ز کال 

پـه پرتلـه کمـې شـوې دي.

د  افغانانـو  د  موسسـې  نړیوالـې  ګالـوپ  د 

ژونـد، وضعیـت او د هغـوی د راتلونکـي پـه 

تـړاو د خپلو نظرپوښـتنو پایلې اعـلان کړې. 

د دې تحقیقاتي موسسـې د پایلو پر بنسټ، 

د راتلونکـي پـه تـړاو د افغانانو هیله مندي تر 

ټولـو ټيټـې کچې تـه راغلـې ده. د سرچینې 

چـې  ویـلي  افغانانـو  سـلنه   ۵۲ وینـا،  پـه 

اوسـمهال د تېر په پرتله ډېر اندېښـمن دي. 

په داسـې حال کې چې دا شـمېر په ۲۰۱۶ 

ز کال کـې ۴۲ سـلنه وه. څېړنـې ښـيي چې 

د تېـرو کلونـو پـه پرتلـه پـه ۲۰۱۹ ز کال کې 

د افغانانـو د ناهیلـۍ کچـه خـورا لوړه شـوې 

ده. سرچینـه کاږي: ))د تېـرو دوو پرله پسـې 

کلونـو او ۲۰۱۸ ز کال پـه اوږدو کـې هېـڅ 

افغـان خپـل راتلونکـی، چې لـه پرمختګ او 

هیلو سره مل وي، سـم نه دی اټکل کړی. د 

هغـو افغانانو شـمېر چـې د راتلونکـي په تړاو 

تشـویش لـري او یا ځورېږي، ۸۵ سـلنه ثبت 

شـوی دی، دا ریکارډ نه یوازې د افغانسـتان؛ 

بلکـې د نـړۍ په کچـه دی((.

د  خلکـو  د  کـې  هېـواد  پـه  مرکـز  دغـه 

اندېښـمنېدو او ناهیلـۍ تـر ټولـو سـتر لامل 

روانـه جګـړه بللـې ده. سرچینـه کاږي چـې 

همـدا اوس په افغانسـتان کې سـخته جګړه 

روانـه ده او خلـک د جګړو تر سـیوري لاندې 

ژونـد کوي، نو ځکـه د خپل ځان د مصونیت 

لـه پلـوه ډاډمـن نـه دي. سرچینـه کاږي، د 

راتلونکي په اړه اندېښـنې او ناهیلي د جګړو 

زېږنـده ده او حکومـت باید د خلکو د امنیت 

پـه تامیـن کـې تـر بـل هـر وخت خپلـه هڅه 

کړي. ډېـره 

وایـي چـې د  راپـور کـې  پـه خپـل  ګالـوپ 

د  اقتصـاد  د  خلکـو  د  نشـتون  مصونیـت 

کمـزورۍ سـبب هـم شـوی دی. د سرچینې 

پـه خـبره، ناامنۍ تـه په کتو، خلـک دا هڅه 

وضعیـت  اقتصـادي  خپـل  چـې  کـوي  نـه 

ژونـد  د  یـا  او  وکـړي  پرمختـګ  کـړي،  ښـه 

لپـاره ځـان تـه غـوره شرایـط مسـاعد کـړي. 

د ګالـوپ څېړنـې ښـيي چـې خلـک د ښـه 

اقتصـاد د جوړولـو پـر ځـای، دا غـوره بـولي 

چـې لـه افغانسـتانه ووځـي او پـه بهـر کـې 

ځـان تـه خونـدي ژونـد جـوړ کـړي. پـه راپور 

کـې راځي چـې د راتلونکي په اړه اندېښـنې 

او ناهیـلي د کډوالـۍ تـر ټولـو سـتر لامـل 

دی او لـه همـدې املـه سـلګونه خلـک هڅه 

کـوي چې ځـان او کورنۍ یې له افغانسـتانه 

وبـاسي.

داسـې  موسسـه  تحقیقـاتي  نړیوالـه  دغـه 

مهـال پـه افغانسـتان کـې د روان وضعیت او 

خلکـو د ناهیلـۍ په اړه راپـور خپروي، چې د 

سـولې خبرو درېدو او  جګړو شـدت د خلکو 

ټاکنـو  د  دي.  کـړې  برابـره  څـو  اندېښـنې 

روان نامعلـوم برخلیـک او په افغانسـتان کې 

کمـزوری امنیت نور هغه عوامـل دي، چې د 

راتلونکـي پـه اړه لـه خلکـو تمـې اخلي.

نـورو لویـو ښـارونو کـې ناسـم  او  پـه کابـل 

امنیتـي وضعیـت، د سـوداګرۍ پـر وړانـدې 

خنډونه، اداري فسـاد، کمـزورې حکومتولي 

او ناسـم سـوداګریز شرایط هم هغـه څه دي 

چـې پـه هېـواد کـې یـې د اقتصـادي ودې 

مخـه نیولـې او د خلکـو ناهیـلي یـې ډېـره 

کـړې ده.

 د جګړو او ناامنۍ اوج؛
ګالوپ: پنځه اتیا سلنه افغانان د خپل راتلونکي په اړه اندېښمن دي 

ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

باور  امریکا  چې  شته  نښې  داسې  ویلي، 

د  تېلو  د  عربستان  سعودي  د  چې  وکړي 

تولید پر سترو چاڼځایونو برید چا کړی دی.

دي  تیار  ته  دې  ایالات  متحده  ویلي،  هغه 

چې د سعودي عربستان د تېلو د تولید پر 

چاڼځایونو د شنبې د ورځې برید ته ځواب 

ورکړي.

ویلي:  کې  ټویټ  یوه  په  ټرمپ  ولسمشر 

پر  تولید  د  تېلو  د  عربستان  سعودي  »د 

تاسیساتو حمله شوې، دا چې دا حمله چا 

کړې، دلایل لرو، لاس په ماشه یو، خو عامل 

یې باید تایید شي. موږ دې ته هم منتظر یو 

چې سعودي عربستان څه وایي چې د دوی 

په باور د دغې حملې تر شا د چا لاس دی او 

تر کومو شرایطو لاندې به یې موږ پر وړاندې 

اقدام کوو«.

امریکایي  لوړپوړي  یوه  کې  وخت  ورته  په 

رویټرز  شرط  په  ښودو  نه  نوم  د  چارواکي 

له  برید  دغه  چې  ویلي،  ته  آژانس  خبري 

هغه لوري شوی چې ښیي ایران پکې لاس 

لري او ښایي ورڅخه په کروز میزایلو کې کار 

الوتکې  پیلوټه  بې  نه  وي،  شوی  اخیستل 

د  یې  یاغیانو  حوثي  ملاتړو  ایران  د  چې 

مسوولیت اخیستو په ترڅ کې خبره کړې وه.

بلخوا ایران د امریکا هغه تورونه رد کړي چې 

ګواکې د دغه برید تر شا د ایران لاس دی 

او خبرداری یې ورکړی چې که امریکا کوم 

پاروونکی اقدام وکړي، میزایل یې په سیمه 

کې په وچه او اوبو کې امریکایي ځواکونه په 

نښه کولی شي.

عباس  ویاند  وزارت  چارو  بهرنیو  د  ایران  د 

موسوي د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر مایک 

پامپیو د هغو تورونو چې ویلي یې وو، تهران 

نړۍ ته پر عرضه کېدونکې انرژۍ باندې بې 

ساری برید کړی، په یوه بیان کې وویل چې 

ایران په دغه برید کې لاس نه لري او دغه 

تورونه یې بې ګټې او بې مانا ګڼلي دي.

هغه ویلي چې د دغو تورونو موخه یوازې دا 

ده چې د ایران پر وړاندې د راتلونکو اقداماتو 

لپاره توجیه ولټول شي.

په ورته وخت کې تر دغو ناندریو وروسته د 

ایران د سپاه پاسداران انقلاب ځواکونو یوه 

چې  ورکړی،  خبرداری  قوماندان  جګپوړي 

هېواد یې جګړې ته چمتو دی.

آژانس  خبري  دولتي  نیمه  تسنیم  ایران  د 

قوله  له  زاده  حاجي  علي  امیر  قوماندان  د 

خبر ورکړی، چې ویلي یې دي، ټول باید پر 

دې پوه وي چې د امریکایانو ټولې اډې او 

د هغوی الوتکې وړونکې کښتۍ تر ۲۰۰۰ 

کیلومتره واټن کې دي چې زموږ میزایل ور 

رسېدلی شي.

د یادونې ده چې له دغه برید وروسته د نړۍ 

په بازارونو کې د برینت اومو تېلو بیه په سلو 

کې ۱۹ سلنه لوړه شوې او د یوه بېرل تېلو 

بیه څه کم ۷۲ ډالرو ته رسېدلې ده.

ټرمپ: متحده ایالتونه تیار دي چې د سعودي د تېلو 

پر مرکزونو برید ته ځواب ورکړي

په افغانستان کې د ناټو سازمان ملکي 

استازي نيکولاس کې د ولسمشرۍ 

ټاکنو پر کانديدانو او سياسي ګوندونو 

غږ کړی، چې د ټاکنو ټول اصول 

مراعات کړي.

نوموړی چې پرون مزارشريف ښار ته 

تللی و همدا راز يې هيله څرګنده 

کړې، چې ډېر ژر به بين الافغاني 

مذاکرات پيل شي.

هغه په مزارشريف ښار کې خبريالانو 

ته ويلي، بلخ ولايت ته يې د سفر موخه 

دا ده څو وښيي چې دغه سازمان لا 

هم د پخوا په څېر له افغان ځواکونو 

سره خپلو مرستو ته دوام ورکوي.

غړي  ناټو  د  چې  کړې  زياته  هغه 

هېوادونه به تر هغې په افغانستان 

کې پاتې شي، څو چې افغانان ورته 

ولري. اړتيا 

د نوموړي په خبره، بهرني ځواکونه 

به له افغان ځواکونو سره يو ځای د 

امنيت  ټاکنو  ولسمشريزو  راتلونکو 

خوندي کړي.

په  هغه  تر  به  »موږ  ویلي:  هغه 

افغانستان کې پاتې شو، چې مطمين 

شو دغه هېواد بيا د ترهګرو په ځاله 

بدلېږي«. نه 

د  چې  کړې  زياته  کې  نیکولاس 

د  یوازې  ستونزه  روانه  افغانستان 

سولې او سياسي تفاهم له لارې حل 

شي. کېدای 

نوموړي دا هم ويلي چې له طالبانو 

ځنډېډل  مذاکراتو  سولې  د  سره 

لنډمهاله دي او ډېر ژر به بين الافغاني 

مذاکرات پيل شي.

د هغه په خبره، ناټو ځواکونه به له 

افغان امنيتي ځواکونو سره مرسته 

وکړي چې تجهيز شي، وروزل شي 

او په دې ډول د سولې لپاره شرايط 

برابر شي.

دغه بهرني ډيپلوماټ همدا راز ويلي 

چې نړيواله ټولنه او ناټو سازمان په 

افغانستان کې له رڼو او عادلانه ټاکنو 

څخه ملاتړ کوي.

د هغه په خبره، افغانان نه غواړي چې 

د ټاکنو په پروسه کې د درغلۍ تېرې 

ترخې تجربې بيا تکرار شي.

چې  ښودلې  مندي  هيله  نوموړي 

نوی  رهبرى  د  کمېسيون  ټاکنو  د 

والی، بايومټريک سيسټم او همدا 

راز په ټاکنو او شکاياتو ته د رسېدو 

کمېسيونونو کې د بهرنيو کمېشنرانو 

شتون به مرسته وکړي، څو انتخابات 

په شفاف ډول تر سره شي.

هغه په کانديدانو او سياسي ګوندونو 

هم غږ کړی چې د ټاکنو ټول اصول 

مراعات کړي.

سختو  په  افغانان  خبره،  په  ده  د 

امنيتي شرايطو کې ټاکنو ته ځي او 

په خبره يې بايد چې د پرېکړې احترام 

يې وشي.

راتلونکو  چې  کې  حال  داسې  په 

محدودې  ته  ټاکنو  ولسمشریزو 

د  د جګړې  پاتې دي، خو  ورځې 

شدت له امله ښايي د ډېرو ولایتونو 

په ټاکنیزو مرکزونو کې ولسمشریزې 

ټاکنې تر سره نه شي.

ټاکنیزو کمېسیونونو چارواکو د  د 

ولي جرګې د استعمایه غونډې 

پر مهال ويلي، چې ناامني لا هم 

پر  ټاکنو  ولسمشریزو  راتلونکو  د 

وړاندې ستر خنډ دی او د جګړې له 

امله به په ځینو مرکزونو کې ټاکنې 

ونه شي.

دوی ویلي چې د ناامنیو له امله به د 

رایې اچونې په ۴۳۱ ټاکنیزو مرکزونو 

کې ټاکنې ونه شي.

دارالانشاء  د  کمېسیون  ټاکنو  د 

رییس حبیب الرحمان ننګ ویلي: 

»د امنیتي ادارو د ارقامو له مخې 

ټاکنو  ولسمشریزو  راتلونکو  په  به 

کې ۴۳۱ مرکزونه د ناامنۍ له کبله 

تړلي وي«.  

د  چې  کړې  زیاته  راز  دغه  دوی 

پرته  نظارت  له  بنسټونو  ټاکنیزو 

ټاکنې  ولسمشریزې  راتلونکې 

او  تر سره کېدای  نه شي  شفافې 

کې  راتلونکي  په  چې  کوي  هڅه 

سره  تر  ډول  سرتاسري  په  ټاکنې 

کړي.

په ورته مهال د ولي جرګې غړو د 

تېرې ورځې عمومي غونډې پر مهال 

د هېواد د امنیتي وضعیت په تړاو 

اندېښنه ښودلې او زیاته کړې یې 

ده چې د امنیتي ادارو د بې کفایتۍ 

له امله ورځ تر بلې جګړه زور اخلي.

د ولي جرګې غړي سید اشرف 

د  »حکومت  ویلي:  عیني  الدین 

امنیت د ټینګښت په برخه کې هېڅ 

ډول اقدام نه دی کړی او د ډېری 

ولایتونو مرکزونه ان له سقوط سره 

مخ دي«.               

وکیلانو له دواړو غاړو غوښتي چې 

د جګړې درولو په هدف ژر تر ژره 

اوربند اعلان کړي.                   

د ناامنیو له امله د ټاکنیزو مرکزونو 

تړل کېدل داسې مهال دي، چې 

د  مخه  له  وار  طالبانو  والو  وسله 

راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو ګډوډولو 

خبر ورکړی او ګواښ یې کړی چې 

به د رایې اچونې  د ټاکنو په ورځ 

مرکزونه په نښه کړي.

ناټو: د سولې په پروسه کې ځنډ لنډمهاله دی 

او ډېر ژر به بین الافغاني خبرې پیل شي

ټاکنو کمېسیون: د ناامنیو له امله په ۴۳۱ مرکزونو 

کې ټاکنې نه کېږي
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نجیب محفوظ په ۱۹۱۱ز کال کې په قاهره 

کې دې نړۍ ته راغلی دی. په ۱۹۳۵ز کال 

په  له پوهنتون د فلسفې  کې یې د قاهرې 

برخه کې د لیسانس سند اخیستی دی. له 

۱۷کلنۍ یې لیکوالي پيل کړې ده او لومړنی 

کړی  خپور  کې  کال  ۱۹۳۹ز  په  یې  ناول 

دی. د قاهرې په اړه د هغه دری ټوکیز ناول 

دا  کېږي.  ګڼل  کارونو  مهمو  له  نوموړي  د 

ټوکونه بینالقصرین، قصرالشوق او السوکریه 

نومېږي. 

هم  ده  و،  کارکوونکی  پلار حکومتي  هغه  د 

له  کړ.  پيل  فعالیت  او  کار  په حکومت کې 

۱۹۳۴ ز کاله بیا تر ۱۹۷۱ز کال پورې یې 

د حکومت په بېلابېلو برخو په تېره فرهنګي 

برخه کې کار کاوه. په لومړي سر کې یې د 

موقوفاتو په نامه وزارت کې په کار پيل وکړ، 

بیا د هنر په اداره کې د سانسور مدیر شو، بیا 

له سینماګرانو د ملاتړ بنسټ رییس شو او په 

پای کې د مصر د فرهنګ وزارت سلاکار و. 

هغه ۳۰ داستاني کتابونه لیکلي دي. 

د محفوظ ډېری اثار د مصر د هغه وخت د 

په  اړیکه کې دي.  په  له حالاتو سره  ټولنې 

وخت  هغه  د  یې  کې  ناولونو  او  کیسو  دې 

ډېر  هغه  د  دی.  کړی  انځور  ژوند  خلکو  د 

کتابونه په فلمونو هم اوښتي. په دې مانا چې 

فلمونه ترې جوړ کړي دي.  تکړه ډایرکټرانو 

یو هم )زموږ د سیمې هلکان(  له دې ډلې 

دی چې پر داستان یې فلم جوړ شوی دی. د 

دې داستان د لیکلو له امله پر نجیب محفوظ 

په ځینو هېوادونو کې بندیزونه هم ولګېدل. 

نجیب محفوظ تورن شو چې په دې داستان 

کې یې د دینونو په برخه کې بې احترامي 

کړې ده او باید پر اثارو یې بندیز ولګول شي. 

کتابونه  ځينې  هم  رشدي  سلمان  وروسته 

ولیکل، خو مصري علماوو به ویل، که نجیب 

نو سلمان رشدي  محفوظ مجازات شوی و، 

به هم دا جرئت نه وی کړی چې د محفوظ 

په څېر یې په ځینو کتابونو کې مذهبونو او 

دینونو ته سپکاوی کړی وی.

ایلېټ  ایس  ټي  د  لیکوال  له دې چې  سره 

په باور، د خپلو افکارو په بیان کې ازاد دی، 

د  هغه  د  ټکر  لیکوال  د  سره  ټولنې  له  خو 

بربادۍ په مانا دی. ډېر لیکوالان شته چې 

له خپلو ټولنو او د دوی له افکارو سره د ټکر 

امله له سترګو لوېدلي دي. محفوظ هم  له 

لیکنو  په مصر کې د خپلو ځینو  ډېر وخت 

او  او داستانونو له امله تر بندیزونو لاندې و 

مخالفان یې هم کم نه وو. په مصر کې د هغه 

عبدالرحمن  عمر  عالم  دیني  مشهور  وخت 

هم یو ځل همداسې ویلي وو، چې سلمان 

رشدي د نجیب محفوظ د بښل کېدو له امله 

د هر څه لیکلو جرئت پیدا کړی دی. همدا 

خبره وه چې د عمر عبدالرحمن ځينو پلویانو 

سره  واخیسته.  را  پسې  محفوظ  نجیب  په 

له دې چې عمر عبدالرحمن وویل، د ده د 

خبرې مانا د نجیب محفوظ پر ضد د کومې 

فتوا صادرول نه وو، خو پلویانو یې هغه فتوا 

برید  پر نجیب محفوظ  یو ځل یې  او  وګڼله 

خو  ووژني،  هغه  چې  وکړه  هڅه  دوی  وکړ. 

له  ټپي شو.  په ستوني کې سخت  محفوظ 

درملنې وروسته بیا د عمر تر پایه له ساتونکو 

سره ګرځېده او حکومت د ده ساتنه کوله. 

او  ماحول  ځانګړي  یوه  په  محفوظ  نجیب 

تاریخي پېر کې ژوند کاوه. د هغه ماشومتوب 

د مصر په کړکېچنو کلونو کې تېر شوی دی. 

په ۱۹۱۹ز کال کې چې په مصر کې جګړې 

روانې وې، محفوظ د ماشومتوب کلونه تېرول. 

انګلیي ځواکونو هم  په همدې وخت کې 

په مصر کې حضور درلود. ده به چې د کور 

له کړکۍ بهر کتل، نو انګریزي عسکر به یې 

لیدل. محفوظ وايي، همدې کشمکشونو د 

ده پر شخصیت ډېر اغېز پرېښود. د محفوظ 

مور بیا د الاظهر  پوهنتون د یوه استاد لور وه، 

مورنی نیکه یې هم لیکل کول او تکړه استاد 

نو  و،  تر څنګ یې پلار هم دولتي مامور  و. 

ځکه یې پر ده هم اغېز وکړ او د شخصیت 

په وده کې یې دا مسایل مثبت تمام شول. 

محفوظ خپل ډېر اثار او کیسې په قاهره کې 

لیکلي دي. هغه په لومړي سر کې د مصر له 

تاریخ سره خورا ډېره علاقه لرله. ده به د مصر 

تاریخ مطالعه کاوه او بیا به یې کوښښ کاوه 

چې د دغه هېواد پخوانی تاریخ په هره بڼه 

تاریخي  تر خلکو ورسوي. د مصر  چې وي، 

عظمت، دودونه، افکار، د افکار بدلون او نور 

ټولو  تر  داستانونو  د  محفوظ  د  مسایل  ورته 

مهمې سوژې وې. 

محفوظ هغه وخت ځوان و، نو د نړۍ د نورو 

د  او  مدرنیزم  لوستلې.  یې  لیکنې  لیکوالانو 

لیکلو  د  یې  بدلول  ټولنې  دودیزې  د  مصر 

مفکوره شوه. ده غوښتل په مصر کې ځینې 

حاکم دودونه ختم کړي او په دې توګه دغه 

هېواد د نړۍ له مدرنیستي جریانونو سره یو 

کافکا،  فرانتیس  د  یې  ډېره  تر  کړي.  ځای 

مارشل پروسټ او جیمز جویس اثار لوستل. 

بیا به یې د دوی تر اغېز لاندې لیکل کول. 

پاللــه، د ده  ده په لیکنو کې خپله مفکوره 

پوهېږي  لوستونکي  شي،  ولوستل  چې  اثار 

غوښتل  هغه  و.  روان  لار  کومه  پر  دی  چې 

ته هم  نورو مواردو  او ځينو  چې سوسیالېزم 

په خپلو لیکنو کې ځای ورکړي. ده داسې 

ډېر شیان هم لیکل چې د مصر په هغه وخت 

ټولنه کې یې لیکل جرم و او له همدې امله 

مخ  هم  سره  ستونزو  او  ربړونو  له  وخت  ډېر 

شوی دی. 

د دې تر څنګ یې کلاسیک روسي لیکوالان 

کې  اثارو  خپلو  په  دوی  له  او  لوستل  هم 

اغېزمن و. محفوظ تر ډېره په قاهره کې لیکل 

هم  یې  چاپېریال  لیکوالۍ  د  نو  دي،  کړي 

قاهره او شاوخوا سیمې دي. د هغه کرکټرونه 

د قاهرې عادي اوسېدونکي دي چې په دغه 

ښار کې له روانو بدلونونو او حالاتو سره لاس 

او ګریوان دي. دوی د مدرنیزم او د نړۍ د 

پرمختګ له امله او همدا راز په خپل ذهن 

او  بایللو له وېرې سره لاس  کې د دودونو د 

ګریوان دي او د محفوظ اثارو همدغه وېره او 

وهم انځور کړی دی. 

کرکټرونو  خپلو  د  توګه  بریالۍ  ډېره  په  هغه 

داخلي یا ذهني حالت انځوروي. په دې لړ 

کې خپل فلسفي او ټولنیز افکار هم ځایوي. 

دی د خپلو نظریاتو پر مټ په کرکټرونو کې 

سیاسي، اخلاقي او سنتي تحرک پیدا کوي. 

په  کار  د محفوظ  وویل چې  مو هم  مخکې 

اصل کې په  ۱۹۵۰ز کال کې د مصر په اړه 

د دریو کتابونو له لیکلو پیل شو. دغه کتابونه 

په بېلو پړاوونو کې د مصر د دریو نسلونو ژوند 

او داستانونو  بېلو کتابونو  په دریو  او  بیانوي 

کې راځي. همدې کتابونو نجیب محفوظ ته 

په مصر کې یو ځانګړی ځای ورکړ، ځکه په 

هغه کې یې د مصر ډېرو ناوړه دودونو ته د 

په  لپاره  یو څه وخت  نیولې وه. د  نقد ګوته 

۱۹۵۲ز کال کې محفوظ له لیکلو او خپرولو 

لاس واخیست. خو بېرته یې په ۱۹۵۹ز کال 

مخه  ته  خپرولو  او  لیکلو  لیکوالۍ،  بیا  کې 

کړه. له همدې وروسته یې سلګونه کیسې او 

نندارې ولیکلې. 

دریو  همدې  د  یې   )Palace of Desire(

کتابونو له ډلې دی. په هغه کې د یوه توند 

کیسه  کس  قهرجن  خورا  او  دودپال  خویه، 

ډېرو  په  کورنۍ  خپله  چې  ده  شوې  بیان 

سختو شرایطو کې ساتي او له هر ډول ازادۍ 

دا  یوازې  نه  کیسه  ده.  کړې  محرومه  یې 

کورنۍ تر بحث لاندې نیي؛ بلکې په مصر 

کې د هغه وخت ظالمانه دودونه ټول څېړي 

او پایلې یې له لوستونکو سره شریکوي.  د 

انډېپېنډنټ مجلې د ادبې برخې د تحلیلونو 

او لیکنو مسوول او نقاد فیليپ سټوراټ وايي، 

چې د محفوظ ډېر کتابونه یې انګلیي ته 

ژباړلي دي. د ده په خبره، د نړۍ په ادبیاتو 

کې د )Palace of Desire( په څېر اثر نشته 

او دا یو بې جوړې اثر ګڼل کېږي. هغه وايي، 

دا د تولستوی او نورو لیکوالانو شهکارونو ته 

ورته اثر دی، چې تر اوسه یې مثال په نړۍ 

کې نشته. داستان ورور ورو مخ ته روان وي، 

عجله او بېړه پکې نشته. د نړیوالو لیکوالانو او 

نقادانو په باور، محفوظ بریالی شوی دی چې 

مهمې صحنې په خورا ښه شکل سره و اوبي 

او د کرکټرونو ترمنځ ابهام ورک کړي. هغه په 

خورا زړه راښکونکې توګه صحنې انځور کړې 

دي او د مصر د دودیزې ټولنې مسایل یې په 

دغه کتاب کې نقد کړي. تر څنګ یې د هغه 

وخت سیاسي جریان ته هم اشاره کړې ده. 

د اېټالیا او انګلیس لاسوهنې یې تر ارزونې 

پر  یې  تاثیرات  د دوی  او  نیولې دي  لاندې 

مصري ټولنه هم د بحث موضوع ده. 

ځینو  له  هم  لحاظ  سیاسي  په  محفوظ 

مفکورو متاثر و. دی پخپله هم وايي چې له 

لیکنو مې د سیاست بوی حس کولی  ټولو 

شی. هغه د سوسیالېزم او ډیموکراسۍ دواړو 

کې  لیکنو  خپلو  په  یې  ته  دواړو  و.  پلوی 

کمپاین کړی، خو تر څنګ یې بیا د مذهبي 

افراطیت سخت مخالف سړی و او پر وړاندې 

یې کلک دریځ درلود. 

د  بشریت  د  کې  کال  ۱۹۸۸ز  په  محفوظ 

فکري ودې او په دې برخه کې د نوو افکارو 

د پنځولو له امله د نوبل نړیواله ادبي جایزه 

عرب  لومړنی  دی  نو  توګه  دې  په  وګټله. 

نوبل جایزه ګټي. محفوظ  د  لیکوال و چې 

اخیستو  جایزې  نوبل  د  امله  له  ناروغۍ  د 

ته له تګه پاتې شو، خو په یوه متن کې یې 

لیکلي وو:))زه د دوو تمدنونو اولاد یم. دغو 

پړاو  ځانګړي  یوه  په  تاریخ  د  تمدنونو  دوو 

لومړنی  درلود.  امتزاج  ډک  خوښۍ  له  کې 

تمدن اووه زره کلن دی او دویم تمدن چې 

تر ۱۴۰۰ کاله پورې عمر لري. زه د اسلامي 

تمدن په اړه ډېر څه نه وایم، دا چې موږ په 

بشریت کې برابري رامنځ ته کړه، یو باعظمته 

پیغمبر مو درلود، موږ ازادي راوسته، بشر او 

نړۍ ته دا هرڅه معلوم دي. خو یوه بل څه 

ته اشاره کوم، مسلمانانو چې کله په بریالۍ 

یې  کسان  سلګونه  نو  ونیو،  بیزنتین  توګه 

له مقابل  بیا یې  بندیان کړل.  له ځان سره 

لوري وغوښتل چې مسلمانان به بندیان ور 

ازادوي، خو دوی به د بندیانو په مقابل کې 

د لرغوني یونان د طب، ریاضیاتو، هندسې 

مسلمانانو  ورکوي.  کتابونه  فلکیاتو  او 

کتابونه واخیستل او بیزانتین ته یې بندیان 

ورخوشي کړل. همدا د انساني روح عظمت 

او راتلونکي بشریت ته د سپېڅلې روح پاک 

نیت ثابتوي((.

محفوظ د ۲۰۰۶ز کال په اګسټ کې د زړه 

له  قاهره کې ومړ. سره  په  امله  له  د حملې 

دې چې هغه مخکې هم د زړه، سږو، معدې 

به  کله  کله  خو  کړېده،  ناروغیو  له  ګردو  او 

ناروغي خورا شدیده شوه. هغه د  یې د زړه 

حکومت له لوري په خورا شانداره جوړو شوو 

مراسمو کې خاورو ته وسپارل شو. حکومت 

یوه  وو، لکه د  داسې مراسم ورته جوړ کړي 

ولسمشر لپاره چې جوړېږي او سلګونو کسانو 

یې په جنازه کې ګډون کړی و. هغه د خپل 

عمر تر پایه ۳۴ ناولونه او ۳۵۰ لنډې کیسې 

ولیکلې. پښتو ته یې هم ځينې لنډې کیسې 

او لیکنې ترجمه شوې دي.

نجیب محفوظ
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

د پاکستاني طالبانو راپورته کېدل

وروسته له هغه چې د ۲۰۰۱ز کال په وروستیو کې د طالبانو رژیم د امریکايي هوايي 

د  او ډېر شمېر جنګیالي  له کندهاره د طالبانو مشـران  ترڅ کې ړنګ شو،  په  بریدونو 

پاکستان سویل لوېديځ ولایت د بلوچستان مرکز کوېټې ښار ته لاړل. له روسانو سره په 

۱۹۸۰ز کال د افغان جهاد پر مهال کوېټه او نورې سیمې یې د مجاهدینو امن ځایونه وو.

د القاعدې ژوبلو غړو او د دې سازمان مهم کسان د طالبانو او پاکستاني خواخوږو له لوري 

فاټا ته یوړل شول. القاعدې له امریکايي ځواکونو سره د ننګرهار په توره بوړه او د پکتیا په 

شاهي کوټ کې جګړه کوله چې وروسته بیا د توچي او ګومل تنګیانو له لارې وزیرستان 

ته لاړل. د هغې نظریې پر خلاف چې پاکستاني طالبان د سپټمبر له ۱۱مې وروسته را 

پیدا شول، یو ناسم نظر دی، ځکه پاکستاني طالبان پخوا په افغانستان کې وو، د طالبانو 

د رژیم له ړنګېدو وروسته هغوی بېرته پاکستان ته ستانه شول. ځينې طالب قومندانان 

خپله د وزیرستان اوسېدونکي وو. هغوی ډېری یا د پاکستاني مذهبي ګوندونو یا اسلامي 

سازمانونو غړي وو یا خو په فردي توګه له افغان طالبانو سره یو ځای شوي وو.

وزیرستان ته د القاعدې پر مشـرانو سربېره له منځنۍ اسیا او چین څخه هم افراطیان 

راغلل. هغه طالب مشـران چې د همدې سیمې اوسېدونکي وو، له وخته راغلي وو، د خپلو 

مېلمنو د هرکلي لپاره یې چمتو والی نیولی و. د شمالي او جنوبي وزیرستان لیرې پرتې 

ولسوالۍ ۱۲۰۰۰ مربع کیلومتره مساحت لري. یاغیانو ته اسانه وه چې د دې سیمې په 

۱.۵ میلیونه وګړو کې پټ شي. هغوی په کلیو، درو، ځنګلونو او د خلکو په منځ کې ځای 

پر ځای شول. یاغیانو د دې سیمې له خلکو څخه هم د جنګیالیو په توګه کار اخیست.

وزیرستان ته د القاعدې او طالبانو د راتګ پر مهال د پاکستان حکومت ونه توانېد چې د 

هغوی د مخنیوي لپاره پوځیان ولېږي. پاکستاني پوځیان له تورې بوړې سره سرحد لرونکو 

ولسوالیو خیبر او کورمې ته لاړل، کورمه کې یې د ځايي خلکو په همکارۍ د القاعدې په 

سلګونو غړي ونیول، خو د پاکستاني پوځیانو کمښت د دې لامل شو چې القاعده او نورې 

ترهګرې ډلې په فاټا کې ځای ونیي. ځينې القاعده مشـرانو مومند اجنسۍ ته هم لاره 

پیدا کړې وه، هغوی له تورې څخه د کابل سیند او لعل پورې ولسوالۍ له لارې پاکستان 

ته راغلي وو. 

پاکستان په ډاګه وویل چې له ترهګرۍ سره جګړه کې د واشنګټن ملګری و، خو په خپله 

خاوره کې یې د القاعدې پر موجوديت سترګې پټې کړې او پرې منکر شول. پاکستاني 

نوې ملګرتیا کې یې خورا  په  امریکا سره  له  نیوه،  ونه  ته هم غوږ  پاکستانیانو  حکومت 

لېوالتیا لرله. هغوی یوه کلاسیکه دوه مخې لوبه پیل کړې وه، هر چا ته به یې د هغوی 

د خوښې پيغامونه ورکول. د ۲۰۰۲ز کال په پیل کې سویلي وزیرستان چې د ټولو اوو 

ايجنسيو په منځ کې تر ټولو پراخه او پر نفوسه سیمه ده، د زرګونو القاعدې او د منځنۍ 

اسیا جنګیالیو مېشت ځای شو. طالبان په دې سیمو کې بلد وو. کلونو کډوالۍ، پر پوله 

تګ او راتګ او په ۱۹۸۰ز لسیزه کې په پاکستاني مدرسو کې د طالبانو زده کړو هغوی له 

دې سیمو سره خورا بلد کړي وو. په فاټا، نورو پښتنو سیمو او ټول پاکستان کې مدرسو په 

افغانستان کې د طالبانو د واکمنۍ پر مهال هغوی ته جنګیالي ورکول. نړیواله ټولنه په 

نظامي توګه په افغانستان کې بوخته شوه، پاکستاني حکومت د یاغیانو پر وړاندې سترګې 

پټې کړې، ځکه نو د پښتنو سیمې د القاعدې له غړو ډکې شوې. 

په پاکستان کې د ترهګرو پر موجوديت د سترګو پټولو پالیسۍ پر وړاندې پاکستان د 

نړیوالو له سختو فشارونو سره مخ شو چې ترهګر په نظامي توګه وځپي. وروسته له هغه 

چې د ۲۰۰۳ز کال په ډسمبر کې پر پاکستاني ولسمشـر پروېز مشـرف بریدونه وشول، 

د ترهګرو د ځپلو لپاره د ۲۰۰۴ز کال په پسرلي کې لومړي عملیات پیل شول. د لومړیو 

عملیاتو په پایله کې له ترهګرو سره د ځايي خلکو ملاتړ او خواخوږي پیل شوه. یاغیان له 

خلکو او ځايي ادارو څخه پیاوړي وو، ځکه نو په قبایلي سیمو کې نور بدلونونه را روان وو. 

په ټول ۲۰۰۴ز کال جګړه يوازې په واڼه او شاکي درو کې روانه وه. د دې سیمو د خلکو 

قدرت تر ډېره د احمدزیو وزیرو قوم په لاس کې دی. په واڼه کې د طالبانو د مشـر نېک 

محمد له وژل کېدو سره ۲۰۰۴ز کال جګړې لا هم زور واخیست او لمنه یې لا پراخه شوه. 

په واڼه کې د سختو عملیاتو او جګړو له کبله ترهګر له واڼه څخه د محسودو سیمې ته 

وتښتېدل. د ۲۰۰۴ز کال تر پایه، جګړه غرنیو سیمو په ځانګړي توګه هغو سیمو ته چې 

محسود وګړي پکې مېشت وو، وغزېده.

د جګړې په ترڅ کې عبدالله محسود او بیت الله محسود را پیدا شول او د پاکستانيو 

طالبانو مشـري یې په غاړه واخیسته. هغوی هم د نېک محمد په څېر یو وخت د افغان 

طالبانو لپاره په جګړه بوخت وو. عبدالله محسود وروسته له هغه چې د ۲۰۰۱ز کال په 

وروستیو کې په افغانستان کې د جګړې پر مهال ونیول شو، پنځه ويشت میاشتې يې د 

کیوبا په ګوانتانامو زندان کې تېرې کړې وې. تر دې وړاندې چې د هغه په اړه یې کره 

پلټنه کړې وای، امریکايي ځواکونو نوموړی په تېروتنې سره خوشې کړی و.      دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي
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پاکستان
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د وزیرستان جګړه 
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ایا له خپلې دندې خوښ یاست؟ ممکن 

هغه دنده ونه لری یا مو په اوسنۍ دنده 

کې هغسې پرمختګ نه وي کړی، څنګه 

مو چې زړه غواړي. ممکن لومړیو کې مو 

دا  دندې  د  چې  وي،  کړی  فکر  داسې 

لومړی پیل به مو تر ښو موقفونو ورسوي. 

ممکن له دې مخکې مو ښه دنده درلوده، 

خو اوسنی کاري چاپېریال مو زړه خوري. 

ممکن دا دنده مو د قرضونو یا نورو کورنیو 

وي،  منلې  خاطر  په  کولو  پوره  د  اړتیاوو 

خو اوس د هغو قرضونو د نه خلاصون له 

د  دندې  بلې  د  وجود کې  امله ستاسې 

اخیستو انګېزه مړه شوې ده. 

 د څېړنو له مخې، هر کس په اوسط ډول 

په ټول عمر کې ۹۰ زره ساعته کار کوي. 

دا وخت د هغه کار لپاره چې تاسې ورسره 

مینه نه لری، بیخي زیات دی. ایا د دندې 

د بدلولو یا د خپلې خوښې وړ دندې د 

اخیستو په فکر کې یاستی؟ که یاستی؛ 

دا مقاله تر پایه ولولئ، دلته مو ځینو هغو 

ټکو ته اشاره کړې چې د دندې بدلولو په 

وخت باید په پام کې ونیول شي. 

۱ـ خپله علاقه مو و ارزوئ

ممکن دا درته بیخي نوې او جالبه وي، 

څېړنې وايي، په سلو کې ۸۷ سلنه خلک 

له خپلو دندو سره مینه نه لري. له دندې 

ده.  متفاوته  ترمنځ  خلکو  د  مینه،  سره 

ممکن یو کار او دنده د یو کس لپاره په 

زړه پورې وي او د بل بیا بد ترې راځي. 

په هر حال، د هغه شرکت پر رسالت باور 

چې تاسې ورسره کار کوی، له دندې سره 

مهم  کولو کې  پیدا  په  مینې  د  ستاسې 

لري.  رول 

څنګه کولای شی له دندې سره د مینې 

نه لرل جبران کړی؟ کېدای شي ستاسې 

کار  دې  د  وي.  بدلول  دندې  د  حللاره 

لپاره له هغو کسانو سره مشورې وکړئ، 

لري.  دنده  وړ  خوښې  د  ستاسې  چې 

تاسې د هغوی نظر او احساسات د خپلې 

خوښې وړ دندې په اړه ښه په غور واورئ. 

په دې ډول تاسې پوهېږی چې د دندې 

انګېزه  مثبته  او  نوې  ته  تاسې  بدلول 

درکولای شي او که نه. 

د  چې  وي  داسې  باید  دنده  ستاسې 

ته  دفتر  کاري  چې  څنګه  سهار  شنبې 

احساس  او  فکر  هغسې  شی،  داخل 

کار  د  پنجشنبې  چې  مو  کوم  ولری، 

پرېښودو پر مهال درلود. کله چې له کار 

او دندې سره مینه ولری، هېڅ یوه ورځ به 

هم تاسې ته عذاب ورکوونکې نه وي. کله 

چې له کار سره مینه ولری، نور به له کار 

شی.  نه  ستړي  دندې  او 

۲- د ټکنالوژۍ له چټک پرمختګ 

سره ځان همغږی کړئ

ایا تاسې د ټکنالوژۍ له چټک پرمختګ 

هغه  ایا  دی؟  کړی  همغږی  ځان  سره 

کوی،  کار  کې  په  تاسې  چې  شرکت 

ارزښت  ته  پرمختګونو  او  هڅو  ستاسې 

پرمختګ  ټکنالوژۍ  د  ورځ  نن  ورکوي؟ 

ده، چې  ډېری  ډېره چټکه شوې  وده  او 

په  سره  هغه  له  کولای  شي  نه  شرکتونه 

همدا  بیا  کړی.  همغږی  ځان  وخت  یو 

د  کېدل  پاتې  وروسته  ټکنالوژۍ  له 

د  ډول  یو  لپاره  مدیرانو  د  شرکتونو  ډېرو 

والی  پاتې  پس  دا  ګرځي.  وړ  اندېښنې 

نه یوازې د مدیرانو روان او د کار په اړه د 

هغوی روحیه او انګېزه پیکه کوي، بلکې 

کوي.  اغېز  بد  دومره  هم  کارکوونکو  پر 

که غواړی چې د خپلې خوښې وړ دنده 

واخلی، ښه ده چې د لاسته راوړلو لپار ه 

یې د ټکنالوژۍ له چټک پرمختګ سره 

ځان همغږی کړی. 

۳- د دندې په اړه نوی لیدلوری پيدا کړئ

ممکن ډېر مو لیدلي وي، کله چې کوم 

لوبغاړی د لوبې میدان ته ښکته کېږي، 

له ځان سره یو ډول حرکات کوي، یا یې 

له لوبې مخکې د تمرین پر مهال ځینې 

خاص حرکتونه زده کړي وي او بیا یې د 

لوبې په وخت کاروي. ډېر سیاسیون هم 

له ځان سره ډېری وخت خیالي صحنې 

جوړوي، دوی ځان په ستونزو کې راګیر 

له ځان  لارې  د خلاصون  هغه  له  بیا  او 

سره تکراروي. نو پر دې اساس د دندې 

له بدلولو مخکې تاسې باید خپل موقف 

په  مو  وروسته  کاله  پنځه  کړئ.  ترسیم 

خوښېږي؟  کول  ژوند  کې  موقف  کوم 

لس کاله وروسته؟ پنځلس کاله وروسته؟ 

هڅه وکړئ چې دا ځان ته روښانه کړی 

موخه  ستاسې  بدلولو  له  دندې  د  چې 

تاسې  به  له اخیستو وروسته  ایا  څه ده. 

ته خوشالي درکړي او که به له هغه هم 

یاستی؟  ستړي 

له ځانه وپوښتئ، ایا همدا اوس د دندې 

بدلولو لپاره مالي توان لری؟ مانا دا که 

تاسې زړه دنده پرېږدی او تر هغې چې 

نوې دنده اخلی، له مالي ستونزو سره خو 

به نه مخ کېږی؟ ایا له دې به زیات مالي 

امتیازات پیدا کړی؟ 

مخ  پر  کاغذ  د  موخې  دا  چې  مو  کله 

د  او  ملګرو  هغو  له  یې  وروسته  ولیکې، 

چې  کړئ،  شریکې  سره  غړو  له  کورنۍ 

رښتیا هغه ستاسې پرمختګ غوښتونکي 

وي. 

۴- له سختو اړیکو مه وېرېږئ

تاسې  وروسته  بدلولو  له  دندې  د  که 

پښېمانه شوی، پخواني مدیر ته مو زنګ 

ووهئ او ورته ووایئ چې غواړی بېرته له 

وخت  دا  که  کړی.  شروع  کار  سره  هغه 

د دې  دوست  یا  غړي  کوم  کورنۍ  د  مو 

مخالفت کاوه چې نه، پخواني مدیر ته مو 

زنګ مه وهی، هغه ته ووایئ چې پخوانۍ 

دنده مې تر نوې هغې په ځینو دلایلو ښه 

وه؛ ځکه خو غواړم چې بېرته هغې ته ور 

وګرځم. دا اندېښنه مه کوئ چې کېدای 

شي پخوانی مدیر مو تاسې ته )نه( ځواب 

درکړي. که یې درکړ هم، کومه خبره نه 

مه ګڼئ چې  فرض  له ځان سره  دا  ده. 

کې  حال  هر  په  او  شرکت  هر  د  حتماً 

کار  د  سره  هغه  له  ته  تاسې  سازمان  یو 

ښه  خلک  ډېری  درکړي.  چانس  کولو 

یو  کارکوونکي وي، خو  او مسلکي  لایق 

شرکت ته له تلو وروسته هغه ورته د )نه( 

ځواب ورکړي. پر ځان باور وکړئ او هغو 

شرکتونو ته د کار کولو لپاره لاړ شئ، چې 

ښه کاري بګرونډ لري. له دې مه وېرېږی 

به تاسې ته دنده در نه کړي.  چې هغه 

په ښه کاري چاپېریال کې دنده اخیستل 

راسپړي.  وړتیاوې  ستاسې 

۵- نوې دندې ته د رسېدو لپاره مو 

هره ورځ یوڅه کار وکړئ

خو  غواړي،  وخت  حتماً  بدلول  دندې  د 

هره ورځ د لږ لږ کار په کولو سره کولای 

شی هغه ته د رسېدو چانس ډېر کړی. که 

د نوې دندې اخیستو لپاره مو هره ورځ یو 

ساعت کار وکړی، دا له دې په څو وارې 

ښه دی چې په یو وار هغې ته د رسېدو 

لپاره ۱۲ ساعته کار وکړی. هرڅومره چې 

تاسې خپلو موخو ته د رسېدو لپاره جدي 

وی، هماغومره مو موخې حقیقي بڼه پيدا 

کوي. 

۶- ستاسې د خوښې وړ دندې لرونکو 

کسانو سره اړیکې ونیسئ

عیار  داسې  مو  اکونټونه  ټولنیز  خپل 

ته  نوې دندې  تاسې سره  له  کړی، چې 

په رسېدو کې مرسته وکړي. داسې کسان 

د ځان ملګري کړئ چې هغه ستاسې د 

خوښې وړ دندې ولري. د هغوی فعالیتونه 

و ارزوئ، له نږدې ورسره خبرې وکړئ او 

دندو  له خپلو  وپوښتئ چې هغوی  ترې 

څومره خوښ دي. 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

 دې ټکو ته د دندې له بدلولو مخکې پام وکړئ!
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امنیتي ارګانونه وايي چې د ټاکنو د امنیت 

لپاره یې ۷۲ زره ځواکونه مؤظف کړي دي.

دا په داسې حال کې ده چې په راتلونکو 

خپل  د  افغانان  کې  اونیو  دوو  نږدې 

رایې  لپاره  ټاکلو  د  ولسمشر  راتلونکي 

ورکوي.

دوی په تېرو ولسمشریزو او پارلماني ټاکنو 

کې هم د خوښې وړ کاندیدان وټاکل، خو 

د ډېرو لپاره بیا د سر په بیه تمام شول.

امنیتي ادارې بیا دا ځل ډاډ ورکوي چې د 

رایه ورکوونکو د امنیت د نیولو لپاره افغان 

پوځیان پوره چمتو دي.

د کورنیو چارو وزارت ویاند نصرت رحیمي 

په کابل کې یوه خبري کنفرانس ته ویلي، 

څه باندې ۷۲ زره افغان پوځیان د ټاکنو د 

پروسې د امنیت لپاره مؤظف شوي.

هغه ویلي چې تر ټاکنو مخکې، د ټاکنو 

په ورځ او تر ټاکنو وروسته دریو پړاوونو ته 

د ښه امنیت پلان جوړ شوی او تطبیق 

یې روان دی.

نوموړي زیاته کړې: »زموږ اطمینان تاسو 

)ژورنالېستانو( ته د افغانستان خلکو ته، 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته او قدرمنو 

پولیس،  ته همدغه دی چې  کاندیدانو 

دفاعي ځواک، کشف او استخبارات به 

ترڅو  وکړي،  استفاده  امکاناتو  ټولو  له 

وکولی شو چې په هغه شکل چې خپله د 

افغانستان د خلکو توقع ده، د کمېسیون 

توقع ده او د کاندیدانو توقع ده، په هماغه 

تاریخي  او  ملي  مهمې،  دغې  د  شکل 

افغان  زره   ۷۲ ونیسو،  امنیت  پروسې 

انتخاباتو  د  ځواکونه  دفاعي  او  امنیتي 

امنیت ساتي«.

رحیمي ویلي، پر دې سربېره چې دا ۷۲ 

زره سرتېري به په څو ورځو کې لومړۍ 

درجه احضارات پیل کړي، تر ۳۰ زرو نور 

اضافي پوځیان هم د ټاکنو د امنیت لپاره 

ساتل کېږي.

په ورته کې د کورنیو چارو وزارت تر څنګ، 

د دفاع وزارت ویاند روح الله احمدزي هم 

ډاډ ورکړی چې افغان ځواکونه په بېلابېلو 

ولایتونو کې پر تصفیوي عملیاتو بوخت 

دي او د ده په خبره، له طالبانو یې زیاتې 

سیمې بېرته نیولې، څو ډېر خلک په ټاکنو 

کې برخه واخلي.

د کورنیو چارو او دفاع وزارتونو ویاندویانو 

دا هم ویلي چې د افغان ځواکونو لخوا د 

ټاکنو ټول حساس او غیر حساس مواد 

ولایتونو ته انتقال شوي او له کوم ګواښ 

سره نه دي مخ شوي.

د  ټاکنو  د  مهال  داسې  ادارې  امنیتي 

ډاډ  ته  اړه خلکو  په  ټینګښت  د  امنیت 

ورکوي، چې په تېرو څو ټاکنو کې هم د 

امنیت د نیولو خبرې شوې وې، خو ډېر 

ملکیان د وسله والو طالبانو او نورو وسله 

والو ډلو په بریدونو کې مړه او ټپیان شول.

د  وګړو  ملکي  د  کې  حال  همدې  په 

خوندیتوب او عدالت غوښتنې ډلې بیا 

ويلي چې د پخوانیو ټاکنو امنیت ته په کتو، 

باوري نه دي چې دا وار به ولسمشریزې 

ټاکنې له ښه امنیته برخمنې وي.

د دې ډلې مشر عزیز احمد تسل ازادي 

راډیو ته ویلي: »حکومت باید په دغسې 

پالیسیو باندې کار وکړي چې سر له اوسه 

چې د انتخاباتو په ورځ باندې خلک او هغه 

کسان چې رایه استعمالوي، د هغوی سر 

وساتل شي، د هغوی ګوتې پرې نه شي 

او ژوند یې خوندي وي، هغوی په اسانه 

باندې خپلې رایې وکارولی شي. پخوا چې 

کوم امنیت تجربه شوی، نو موږ ډېر باور 

نه لرو چې د افغانستان حکومت به دومره 

وړتیا ولري چې هغه د انتخاباتو په ورځ د 

ولس ساتنه وکړي او هغه کسان چې رایه 

کاروي، هغه خوندي کړي«.

دا په داسې حال کې ده چې وسله والو 

طالبانو چې په تېرو ټاکنو کې یې هم د 

شاوخوا ۴۰۰ بریدونو د تر سره کولو ادعا 

کړې وه، دا ځل د ولسمشریزو ټاکنو په اړه 

خلکو ته ګواښ کړی چې له رایې ورکولو 

ډډه وکړي.

دوی له ټاکنو نږدې دوې میاشتې مخکې 

د اګست په شپږمه ویلي وو، چې د ټاکنو 

مخه به نیي او خپلو بریدونو ته به زور 

ورکوي.

کورنیو چارو وزارت: د ټاکنو د امنیت لپاره ۷۲ زره امنیتي ځواکونه ګومارل شوي دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

رئيـس اجرايـى حکومـت وحـدت ملـی، در آخریـن 

نشسـت نوبتـی شـورای وزیـران، طالبان را مسـئول 

قطـع بـرق در يازده ولايـت خواند و گفـت که چنين 

عملکـرد، هيـچ کمکى بـه ارادۀ طالبان بـراى صلح 

نمـى کند.

عبداللـه عبداللـه رئيـس اجرايـى حکومـت وحـدت 

ملـی کـه دیـروز درآخريـن نشسـت شـورای وزیـران 

ریاسـت جمهوری   انتخابـات  برگـزاری  از  پیـش 

صحبـت مـى کـرد، گفـت کـه متأسـفانه طالبـان 

داده انـد. انفجـار  را  بـرق  پایه هـای 

بـه گفتـۀ عبداللـه، این اقـدام طالبـان هیچ کمکی 

بـه ارادۀ طالبـان برای صلح نمی کند وهیچ مشـکل 

ایـن گـروه را حـل نخواهد کرد.

وى در ادامـۀ صحبـت هايـش افزود: »متأسـفانه در 

نتيجـه تخريـب پایه هـای بـرق، یـازده ولایـت متأثـر 

شده اسـت و ایـن اقـدام طالبـان، هیـچ کمکـی بـه 

فکـر شـان کـه آنهـا نیـت و ارادۀ قـوی بـرای رفـتن 

به طـرف صلـح دارنـد، نشـان نمی دهـد«.

 ايـن درحاليسـت کـه دو روز پیـش، شرکـت برشـنا 

اعـلام کرد کـه در نتیجـۀ درگیری هـا در بخش های 

ولایـت بغـلان، لين هـای بـرق وارداتـی تاجکسـتان 

و ازبکسـتان بـه افغانسـتان،  قطـع گرديده اسـت .

بـا اينحـال شرکت برشـنا، دیـروز با انتشـار خبرنامه 

اى گفتـه اسـت کـه افـراد تخنيکـى ايـن اداره بـه 

ولايـت بغـلان رسـيده انـد؛ امـا بـه دليـل مشـکلات 

امنيتـى، تاکنـون نتوانسـته اند کار ترميـم پايه هاى 

منهـدم شـدۀ بـرق در بغـلان را اغـاز کننـد.

عبداللـه در بخـى از صحبـت هايش از مسـئولان 

در  کـه  خواسـت  دولتـی  ادارات  و  وزارت خانه هـا 

جریـان پروسـه انتخابـات، بـا بی طرفـی کامـل بـه 

عمل کرد هایـی  از  و  کننـد  ارائـه  خدمـات  مـردم 

کـه شـکل و رنـگ کمپین هـای انتخاباتـی بـه خـود 

بگیـرد، خـودداری ورزنـد.

وى بـر بی طرفـی  نهادهای امنیتی و دفاعی کشـور 

در انتخابـات ریاسـت جمهـوری نیز تأکید کـرد و از 

مسـئولان امنیتـی خواسـت تـا بی طرفـی نهادهای 

دولتـی را حفـظ کنند.

د ملګرو ملتونو عمومي منشي انتونیو 

ګوترېش ویلي، چې په منځني ختیځ 

کې د کړکېچ د کموالي لپاره باید پر 

سوله ییزو لارو چارو غور وشي.

شوې  خپره  په  دفتره  له  نوموړي  د 

خبرپاڼه کې ویل شوي: »په منځني 

په  او  وروستي کړکېچونه  ختیځ کې 

ځانګړې توګه د ایران اټومي پروګرام 

د جدي اندېښنې وړ دی او په سیمه 

کې د روان کړکېچ د کمېدو یوازینۍ 

لاره خبرې دي«.

وسلو  اټومي  د  راز  دغه  نوموړي 

پر  تړون  مخنیوي  د  پراختیا  د 

لاسلیکوونکو هېوادونو غږ کړی چې 

خپلو وعدو ته ژمن پاتې شي.  

ګوترېش دغه څرګندونې داسې مهال 

په  کې  وروستیو  دې  په  چې  کوي 

منځني ختيځ کې امنیتي وضعیت د 

بل هر وخت په پرتله ترینګلی شوی 

په  کړکېچ  د  ختیځ  منځني  د  دی. 

تړاو اندېښنې وروسته له هغې زیاتې 

شنبې  د  اونۍ  روانې  د  چې  شوې، 

تېلو  د  عربستان  سعودي  د  ورځ  په 

پر سترو مرکزونو باندې د بې پیلوټه 

الوتکو لخوا پرله پسې بریدونه وشول، 

که څه هم د دغو بریدونو پړه په ښکاره 

غاړه  پر  یاغیانو  حوثي  یمن  د  توګه 

بیا  او سعودي  امریکا  خو  واخیسته، 

پر ایران تور پورې کړی چې په دغو 

بریدونو کې یې لاس درلود.

په  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

تازه ټویټ کې ګواښ کړی چې دغو 

کې  وخت  مناسب  په  به  ته  بریدونو 

ځواب ووايي.

ګوترېش: په منځني ختیځ کې روان تاوتریخوالی 

باید له سوله ییزو لارو حل شي

رئیس اجرائیه: طالبان مسئول 

قطع برق در ۱۱ ولایت 

می باشند

ژونـــــد

ژوند ډېر مه درته سختوئ

نن سبا ستونزې او خپګانونه ډېر زیات 

ټلويزیون،  لپاره  وخت  ډېر  د  که  دي. 

له  وګوری،  شبکې  ټولنیزې  او  خبرونه 

بیې،  توکو  د  کېږی.  توري  زړه  ژونده 

او  حالات  کړکېچن  مسایل،  اقتصادي 

دې ته ورته نور... 

هېواد  په خپل  ورځ  ټوله  ځینې کسان 

کې د روانو بدو حالاتو په اړه فکر کوي. 

له ځان سره وایي، له دې بدو شرایطو 

سره به مقابله وکړای شم؟

 تر څه وخت پورې به پر دنده پاتې شم، 

ایا د تقاعد په پیسو به مې ګزاره وشي؟

 کله چې په دې ډول وېروونکو فکرونو 

کې ډوبېږی، هرومرو به له وېرې او ژور 

ورځپاڼو  د  زما  کېږی.  مخ  سره  خپګان 

لوستل خوښېږي، خو هڅه کوم چې پر 

منفي خبرونو ډېر تمرکز ونه کړم او هسې 

سرسري یې وګورم. یو ځای مې لوستي 

وو چې سهار مو په ښو خبرونو پیل کړئ 

او تمرکز پرې وکړئ. که پوه شوی چې په 

ورځپاڼه کې په زړه پورې خبرونه نشته، 

هڅه وکړئ چې په یو ډول ځان ترې تېر 

کړئ، ځکه که منفي خبرونه پکې وي، 

روح مو مسموموي. د دې پر ځای چې 

په ذهن کې مو بیا بیا منفي خبرونه تکرار 

شي، ښه ده چې پر هغه څه تمرکز وکړئ 

درسره  کې  رسېدو  په  ته  موخې  چې 

مرسته کوي.

په ځوانۍ کې کېدای شي تاسو ټولو پر 

بایسکېل تګ راتګ کړی وي او چلولی 

مو وي. هغه کسان چې اوس یې خپل 

کندو  د  خبره  چا  د  هغه  بایسکېلونه 

شاته اچولي، که یې د سپرلۍ له دې 

ګټو خبر شي، هرو مرو به یې بېرته را 

باسي او ګټه به ور څخه اخلي. که پر 

مو  به  حالت  رواني  ګرځی،  بایسکېل 

ور سره سم وي، د وزن له کموالي سره 

قوي  مو  عضلې  بدن  د  کوي،  مرسته 

کوي، سهارنۍ به په پوره اشتها خوری، 

سږي به مو سالم وي، د زړه او سرطان 

له ناروغیو به په امن وی، بدن ته به مو د 

منډې په پرتله کمه ضربه رسوي،  وخت 

به مو سپمولی وي، د تلو راتلو پر لاره 

به ډېر ځایونه پېژنی، له جني پیاوړتیا 

به برخمن وی، ښه خوب به کوی، مغز 

به مو پیاوړی وي، بدن به مو غښتلی او 

چسپ وي، د ملګرو شمېر مو ډېروي او 

بل دا چې د ډېرو ناروغیو پر وړاندې مو 

د بدن مقاومت زیاتوي. دا چې ورزش د 

انسان د روغتیا ضمانت کوي، نو دا هم 

یوه څه  بلل کېږي. خو  یو ډول ورزش 

ته مو باید پام وي، دا چې د کابل هوا 

ډېره ککړه ده، نو پر بایسکېل د سپرلۍ 

پر مهال د خپلې روغتیا خیال ساتئ.
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پر بایسکېل د تګ راتګ ګټې

ملگـرو ملتونـو ویـلي چـې پـه میانمـار یـا برمـا کـې پاتـې 

روهینگیایـي مسـلمانان د نسـل وژنـې لـه جـدي گـواښ 

سره مـخ دي.

پـه برمـا کـې د ملگـرو ملتونـو د حقیقـت موندنـې پـلاوي 

یـو  د  لاسـه  لـه  پـوځ  د  برمـا  د  چـې  ورکـړی  خـبرداری 

میلیون روهینگیایي مهاجرو شـویو کسـانو بېرته ستنېدنه 

ده. ناممکنـه 

دغـه پـلاوي چـې د میانمـار د پـوځ د بـشري حقونـو د 

سرغړونـو پـه اړه اسـناد راټول کـړي، د یو رپـوټ په خپرولو 

ویـلي چـې د میانمـار حکومت د مسـلمان اقلیت د نسـل 

وژنـې پـه وجـه باید پـه لوړپـوړو نړیوالو عـدلي مراجعو کې 

تـر قانـوني تعقیـب لاندې ونیـول شي.

پـه دغـه رپوټ کـې راغلي چـې د روهینگیایي مسـلمانانو 

پـر وړانـدې د شـکنجې، تېـري او بـد چلنـد سربېـره، پـه 

2٠١7 ز کال کـې پـه راحیـن ایالـت کې د میانمـار د پوځ 

پـه عملیاتـو کـې د دغـه اقلیـت شـاوخوا ۴٠ زره کورونه په 

بشـپړه توگـه ړنگ شـوي دي.

پـه رپـوټ کـې همداشـان راغلي چـې د میانمـار د پوځ په 

عملیاتو کې په زرگونو روهینگیایي مسـلمانان وژل شـوي 

او څـه د پاسـه 7۴٠ زره روهینگیایـان بنگلـه دېـش تـه په 

تېښـته اړ شوي دي.

د ملگـرو ملتونـو د حقیقـت موندنـې پـلاوي پـه رپوټ کې 

چـې ټاکل شـوې نن د سـپټمبر په ١7مه د ملگـرو ملتونو 

تـه سـپارل کېـږي، راغـلي چـې  د بـشري حقونـو شـورا 

د دولتـي مقاماتـو پـه گـډون، د څـه دپاسـه ١٠٠ کسـانو 

نوملـړ برابـر شـوی چـې پـه میانمـار کې یـې د مسـلمانانو 

پـه نسـل وژنه، بشر ضـد جنایتونو او جنگـي جنایتونو کې 

لاس درلودلـی دی.

ملګري ملتونه: په برما کې 

مسلمانان د نسل وژنې له جدي 

ګواښ سره مخ دي

ټرمپ:  متحده ایالتونه تیار دي چې د سعودي د تېلو 

پر مرکزونو برید ته ځواب ورکړي


